
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  78  del   29.04.2025 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  L.R. 10 DICEMBRE 2024, N. 22. MANIFESTAZIONE DI VOLONTÀ DELLA 

PROVINCIA DI AVELLINO DI PROCEDERE ALLA STABILIZZAZIONE DEL 

PERSONALE IDRAULICO FORESTALE ATTUALMENTE A TEMPO 

DETERMINATO. 

 

 
 

 
 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno VENTINOVE _del mese di APRILE  alle ore 

14,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta in 

data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 relaziona quanto segue: 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto della Provincia di Avellino; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 220 di adozione del Documento Unico di Programmazione, 

triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 

125 del 16/12/2024;  

- il Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21/11/2024 di approvazione dello Schema di Bilancio 

di Previsione triennio 2025-2027, approvato in via definitiva con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 132 del 23/12/2024;  

- il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con Provvedimento Presidenziale n. 29 del 

13/02/2025;  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, triennio 2025-2027 – 

aggiornamento 2025, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025;  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con Provvedimento Presidenziale n. 

26 del 30/01/2024;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni fondamentali” 

delle Province quali enti con funzioni di area vasta; 

- il Provvedimento Presidenziale di Avellino n. 53 del 17.05.2021 di approvazione dell’Accordo di Collaborazione 

tra la Provincia di Avellino e la Comunità Montana Partenio- Vallo di Lauro ad oggetto: "Approvazione schema 

di Collaborazione tra la Provincia di Avellino e la Comunità Montana Partenio Vallo Lauro per l'utilizzo di n. 18 

Operai Forestali a tempo determinato”, la Comunità Montana ha avuto, nell’anno 2024, la diretta gestione degli 

OTD della Provincia di Avellino; 

- l’Accordo di Collaborazione (Convenzione con delega di funzione, ex art. 30, comma 4, ultimo capoverso, del D. 

Lgs 267/2000, per la gestione del Settore Forestazione) sottoscritto in data 15 settembre 2024 tra la Comunità 

Montana Partenio - Vallo Lauro e la Provincia di Avellino, per la “… gestione associata del Settore Forestazione 

della Provincia di Avellino e del Settore Forestazione della Comunità Montana”; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 59 del 24.03.2025 di approvazione della nuova macrostruttura 

organizzativa dell’Ente. 

 

PREMESSO che: 

- la Provincia di Avellino, ai sensi della L.R. 11/1996 e ss.mm.ii., è stata delegata ad esercitare le 

funzioni amministrative in materia di riforestazione, bonifica montana e difesa del suolo; 

- le funzioni conferite dalla richiamata L.R. 11/1996 vengono esercitate dagli Enti delegati 

(EE.DD.) nella forma dell’amministrazione diretta, mediante l’impiego di personale in servizio 

con rapporto di lavoro disciplinato dal CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-

forestale ed idraulico-agraria (in seguito, “CCNL di categoria”), la cui applicabilità al personale 

in questione risulta sancita dall’art, 6, comma 1-bis), della L.R. n. 11/1996, siccome introdotto 

dall’art. 1, comma 1, lett. c), della L.R. n. 22/2024, con l’esplicito richiamo ivi contenuto 

all’applicabilità della disciplina, anche contrattuale, in materia, prevista dall’art. 7-bis “Contratti 

relativi agli addetti ai lavori agricoli e forestali” del D.L. n.120/2021, convertito con modifiche 

dalla legge n. 155/2021, che testualmente recita “Per gli addetti ai lavori agricoli e forestali 

assunti con contratti di diritto privato dalle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’esecuzione in amministrazione diretta dei lavori 

concernenti le opere di bonifica, idraulico-forestali, idraulico-agrarie, di gestione forestale, di 

prevenzione ed estinzione degli incendi boschivi e in zone di interfaccia urbano-rurale, di 

forestazione e agrarie-florovivaistiche si applicano, nei limiti di spesa previsti a legislazione 



vigente e nel rispetto dei vincoli finanziari previsti per le spese del personale delle pubbliche 

amministrazioni, i relativi contratti o accordi collettivi nazionale, regionali e provinciali. ….”; 

 

RILEVATO che, con l’entrata in vigore della L.R. 10 dicembre 2024, n. 22 di modifica della L.R. n. 11/1996, è stato 

eliminato il blocco assoluto del turn-over del personale forestale degli EE.DD., contenuto nel previgente art. 30, 

comma 4-bis, rendendo così possibili nuove assunzioni di personale forestale, entro i seguenti limiti e condizioni: 

- art. 6, comma 1, lett. b), L.R. n. 11/1996, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. b), L.R. n. 22/2024: limite 

delle risorse finanziarie disponibili individuate nel Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (DEPF); 

art. 6-ter, comma 2, L.R. n. 11/1996, come modificato dall’art. 2, comma 1, lett. b), L.R. n. 22/2024: limite 

massimo di spesa sostenuto al 31 dicembre 2023 per il “personale contrattista”, come risultante dal conto annuale 

certificato; 

- art. 30, comma 4-bis, L.R. n. 11/1996, come modificato dall’art. 3, comma 1, L.R. n. 22/2024: effettuazione di 

“procedure selettive svolte nel rispetto dei principi di cui all’articolo 97 della Costituzione e, comunque, nei limiti 

delle risorse disponibili”; 

- art. 30-bis, comma 2, lett. b), L.R. n. 11/1996, come introdotto dall’art. 4, L.R. n. 22/2024: parere del Tavolo di 

partenariato forestale “sulle proposte di turnover e di nuove assunzioni nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili in capo a ciascun ente…”; 

 

PRECISATO che, per “nuove assunzioni”, oltre a quelle vere e proprie (effettuabili ai sensi dell’art. 

16 della Legge n. 56/1987 e ss.mm.ii.), vengono intese anche le trasformazioni dei contratti da tempo 

determinato a tempo indeterminato (c.d. “stabilizzazioni”) dei rapporti di lavoro con gli OTD, previste 

dall’art. 46, comma 5, lett. b), del CCNL di categoria, per “quei lavoratori che, essendo inquadrati ai 

fini assicurativi e previdenziali nel settore agricolo ed avendo svolto nei 12 mesi precedenti almeno 

181 giornate di lavoro effettivo presso lo stesso datore di lavoro, maturano il diritto, se richiesto dal 

lavoratore stesso, entro 60 giorni dal superamento di tale termine, alla trasformazione del loro 

rapporto a tempo indeterminato, con garanzia di una durata minima del rapporto pari a 181 giornate 

lavorative”; 

 

VISTA la nota della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali della Regione Campania prot. 

PG/2025/0192443 del 15.04.2025, con la quale è stata comunicata alle Province la necessaria documentazione da 

produrre ai fini dell’ottenimento del nulla osta da parte del Tavolo di Partenariato Forestale in ordine: 

- Attestazione del Dirigente del Settore Economico Finanziario relativa alla copertura finanziaria dell’operazione 

di stabilizzazione, nei limiti delle risorse disponibili; 

- Determina del dirigente competente ratione materiae relativa alla volontà di assunzione a tempo indeterminato di 

tutti gli OTD che ne abbiano fatto richiesta in tal senso; 

 

DATO ATTO che: 

- tutti i 14 OTD, assegnati alla Comunità Montana Partenio - Vallo Lauro nell’anno 2024 in virtù dell’Accordo di 

Collaborazione (Convenzione con delega di funzione, ex art. 30, comma 4, ultimo capoverso, del D. Lgs 267/2000, 

per la gestione del Settore Forestazione) sottoscritto in data 15 settembre 2024 tra la Comunità Montana Partenio 

- Vallo Lauro e la Provincia di Avellino, per la “… gestione associata del Settore Forestazione della Provincia di 

Avellino e del Settore Forestazione della Comunità Montana”, avendo svolto nell’anno 2024 180 giornate 

lavorative, come attestato dal dirigente della Comunità Montana Partenio - Vallo Lauro, con nota del 22/04/2025, 

hanno comunicato, ai sensi della L.R. 10 dicembre 2024, n. 22 di modifica della L.R. n. 11/1996, la loro intenzione 

ad esercitare il diritto alla trasformazione del proprio rapporto di lavoro da tempo determinato a tempo 

indeterminato; 

- le anzidette assunzioni di personale forestale, in uno alla verifica del rispetto dei relativi vincoli 

e tetti di spesa, confluiranno nella categoria "Contrattisti" senza incidere sulla dotazione 

organica e sul carico assunzionale della Provincia di Avellino, così come indicato dal Capitolo 

6 - Istruzioni specifiche di comparto FUNZIONI LOCALI della Ragioneria Generale dello 

Stato; 

- la copertura finanziaria degli oneri relativi a detti interventi viene assicurata dalla Regione 



Campania, a valere sul DEPF 2024-2026, dell’ambito delle risorse di cui al PR FESR 2021-2027 

- Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 - Azione 2.4.3. 

 

RICHIAMATO l’accordo sindacale aziendale, stipulato il 22.04.2025 con i rappresentanti territoriali 

delle OO.SS. firmatarie del CIRL, circa la trasformazione del contratto di lavoro da tempo determinato 

a tempo indeterminato degli OTD che hanno optato in tal senso; 

 

RITENUTO di dover avviare le attività per procedere alla stabilizzazione di tutti gli OTD che si sono 

espressi favorevolmente in tal senso, manifestando la loro intenzione di trasformare il proprio rapporto 

di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato; 

 

CONSIDERATO che la stabilizzazione del suddetto personale risponde a criteri di continuità 

amministrativa, efficienza operativa e valorizzazione delle professionalità maturate nel tempo; 

 

RITENUTO opportuno adottare un provvedimento formale a conferma della volontà dell’Ente di 

procedere in tal senso; 

 

PROPONE 

 per quanto esposto in narrativa:  

● DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e si intende richiamato in questa parte dispositiva;  

● DI CONFERMARE la volontà della Provincia di Avellino di procedere alla stabilizzazione di 

tutti gli OTD che hanno inoltrato richiesta, manifestando la loro intenzione di trasformare il proprio 

rapporto di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato, con un contratto di lavoro  per 

giornate lavorative nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

● DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti e le procedure necessari 

all’attuazione del presente provvedimento, nel rispetto delle norme vigenti e nei limiti delle 

disponibilità finanziarie dell’Ente; 

● DI RICHIEDERE il previsto parere al Tavolo di partenariato forestale riguardo la stabilizzazione 

degli OTD che hanno optato in tal senso, compatibilmente con i limiti di spesa e le risorse 

disponibili; 

● DI DARE ATTO altresì che: 

● le anzidette assunzioni di personale forestale, in uno alla verifica del rispetto dei relativi 

vincoli e tetti di spesa, confluiranno nella categoria "Contrattisti" senza incidere sulla 

dotazione organica e sul carico assunzionale della Provincia di Avellino, così come 

indicato dal Capitolo 6 - Istruzioni specifiche di comparto FUNZIONI LOCALI della 

Ragioneria Generale dello Stato; 

● la copertura finanziaria degli oneri relativi a detti interventi è assicurata dalla Regione 

Campania, a valere sul DEPF 2024-2026, dell’ambito delle risorse di cui al PR FESR 2021-

2027 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 2.4 - Azione 2.4.3; 

● la stabilizzazione degli OTD della Provincia di Avellino è sostenibile esclusivamente 

nell’ambito delle risorse assegnate ed erogate dalla Regione Campania a tale finalità per il 

biennio 2025/2026, facendo comunque salva l’applicazione di quanto previsto in materia di 

pubblico impiego dall’art. 33 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i; 

● DI DISPORRE la trasmissione del presente atto alla competente Direzione Generale Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali della Regione Campania, in riscontro all’anzidetta nota prot. 

PG/2025/0192443 del 15.04.2025, corredata dell’ulteriore documentazione ivi richiesta. 



 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra; 

Visti i pareri espressi; 
Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 
Visto: 
• il Testo Unico Enti Locali/d. lgs 267/2000; 
• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le 

premesse, le attestazioni e i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del 

provvedimento stesso; 

• di dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’articolo 134;



 

  



 

 

Sulla presente proposta si esprime, ai sensi degli 

artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 1, D.L.gs 267/2000 

parere di regolarità    contabile  

 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 29.04.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 29.04.2025 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 4  

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì 29.04.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

  



 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 


